La punteggiatura è adeguata all'uso moderno e si segnalano le citazioni dirette con le virgolette caporali (« »). I discorsi diretti e le parafrasi sono segnalati dai doppi apici (“ ”); con apici singoli si indicano le proposte di lettura o integrazione di Britannico.

*Commentarii Ioannis Britannici in Persium*

Persius cum commentariis Ioannis Britannici et eius recognitione **a i**  
IOANNES BRITANNICUS BRIXIANUS SENATUI POPULOQUE BRIXIANO  
SALUTEM

1. Cum multa et varia in rebus humanis sint, in quibus hominum  
5 ingenia exerceri solent, quippe cum alii arma sequantur, alii agricolationi  
intenti sint, alii struendis opibus inhaereant et alii alia id genus opera  
complectantur quae omnia cum aliqua ex parte per se clara et laude digna  
esse possint, meum tamen semper fuit iudicium litterarum studia ea esse  
quae omnibus sine controversia praeferantur.

10 2. Nam quid homini magis expetendum sit, quam ut vitam suam  
optimarum artium studiis excolat? Ea enim profecto sunt, quibus ad  
religionem et ad verum Dei cultum caeterasque virtutes formamur. Litteris  
omnia egregia et praeclara debentur opera. Quis enim nos a barbaria  
vindicavit? Litterae. Quis rerum caelestium et humanarum simul  
15 cognitionem ad nos transmittit? Litterae. Quis docuit nos quae Scipio in  
Africa, quae Metellus in Numidia et alii in aliis praeclari imperatores locis  
gessere? Litterae.

3. Nam maiorum nostrorum illustria opera in tenebris iacerent, nisi  
litterarum lumen accenderet. Plato enim, Pythagoras, Zeno, Socrates et  
20 alii propemodum innumerabiles philosophi nisi litterarum monumenta  
extitissent, nec ii fuissent quales nunc nominantur, nec eorum nomina ad  
nos transivissent: nullum quidem puto maius ab immortali Deo hominibus  
dari potuisse donum.

4. In humanis scimus opes, divitias, dignitates, honores, dominatus, imperia et huiusmodi omnia quae cunctis fere mortalibus exoptari solent, multa in se habere commoda et ad hominis nomen famamque augendam multum valere. Sed quis affirmet ab iis ea nobis praestari quae litterae  
5 largiuntur? Nam illa bona quidem sunt sed quae parvo temporis curriculo evanescent. Nec iis ea virtus est, ut ultra fere hominis aetatem alicuius memoriam extendant: immo enim ubi qui ea possedit naturae concessit, eius saepe nomen et fama eodem obruitur tumultu quo corpus tegitur.

5. At litterae non modo nobiscum non intereunt, nec circumscripto  
10 temporis spatio nomen nostrum terminant, sed quod nemini diffidendum est, ita nos morientes posteritati commendant, ut fama nostra aeternitatem consequatur et eo circumferatur splendore, qui nec annorum multitudine obscurari potest, nec ulla alia temporum iniuria extinguatur. 6. Adde quod ex litteris delectatio petitur iucundissima. Nam cum caeteris rebus neque  
15 omnis aetas neque tempus neque locus detur, iis studiis adolescentia regitur, senectus oblectatur. Haec eadem, ut ait Cicero, res secundas ornant, adversis solacium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernociant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.

**vv.ll. Brit.** 5 largiuntur : lagiuntur **b** || 10 diffidendum : diffidendum **b** || 11 aeternitatem : aeternitatem **b** ||

**Fontes** 16-18 cf. Cic. *Arch.* 16

7. Quanti autem faciendae sint litterae, cum multa alia, tum illud in primis nobis documento esse potest, quod Homerum, auctore Cicerone, «Colophonii civem esse dicunt suum, Chii suum vendicant, Salaminii repetunt, Smirnii vero suum esse confirmant». Et cur a tot populis civis  
5 suus dicitur Homerus? Ob litteras nimirum, quod non parvam accessionem laudis et gloriae civitatibus fore arbitrabantur, si talem habere virum contigisset. Quamobrem cum iis nihil in humanis pretiosius utiliusve cognoscerem, ad eas semper eo delatus sum desiderio, ut nihil mihi dulcius nil suavius videretur. 8. Caeterum indignum et illiberale  
10 putabam me ita litteris deditum esse, ut ex iis nihil ad communem hominum utilitatem afferrem. Sed cum multa se nobis offerrent quae labore et industria nostra non mediocrem videbantur afferre posse legentibus fructum, illud potissimum aggrediendum censi, quod a iuventute Brixiana maxime exoptabatur.

15 9. Nam cum superiore anno forte Persium publice legerem in eiusque expositione a me nonnulla dicerentur quae vel praeter multorum opinionem dici videbantur, vel a quoquam (etsi sciebat) aetate nostra litteris prodita non erant, nonnulli adolescentes Brixiani qui non minus litteris quam probitate morum praefulgent, et in primis Gabriel  
20 Emus patricius Venetus, excellenti adolescens ingenio, in praesens discipulus meus, hortati sunt, ut quae a me dicta fuerant accuratius colligerem publicaremque. 10. Quod etsi profitendi officio et aliis negotiis

**vv.ll. Brit.** 3 vendicant : vindicant a || 4 smirni : smirini c || 12 videbantur : videbantur a ||

**Fontes** 3-4 Cic. *Arch.* 19 | 4 Smirni *v.l.*

familiaribus impediēbar ut ad id efficiendum nullum mihi tempus concedi videretur, tamen ne eorum causa noluisse aut me laboris pertaesum esse putarent, negotium suscepti et eo quidem studiosius, quod eiusmodi res esset quae mihi benivolentiam et gratiam conciliatura esset et illis  
5 utilitatem allatura.

11. Persium enim cognoscebam eum esse poetam, quem certe omnibus eiusdem operis auctoribus praeferendum non dubitarem. In eo namque mira eruditio et acerbitas, venustatis plurimum, fellis non parum. Quis enim Persio magis ad vitia fugienda nos doceat? Quis ad virtutem  
10 sequendam magis erigat? 12. Caeterum, cum temporum mihi ratio constaret, quibus tanta hominum iniquitas irrepsit, mihi non fecisse hilum videbar, nisi opus meum iis dicaretur quorum patrociniō et potentatu ab improborum invidia tutum esset. Itaque amplitudini et fidei vestrae, cives Brixiani, me totum et omnia mea trado dicoque. Illud a vobis igitur peto  
15 pro ea humanitate et fide qua inter alios mortales semper claruistis, ut quod opera et industria nostra ad communem omnium utilitatem in Persii expositionem elucubratum est, ita sinu vestro excipiatis, ut ab eorum morsibus qui alienae semper virtuti invident, tutum praestetis.

13. Neque tamen ita amens sum, ut existimem me malignitatis  
humanae dentes vitare posse. Praesidio tamen et auctoritate fieri vestra  
potest, ut improborum latratus me minus offendant. Nam quod publica  
fovetur aestimatione, ab iniquis minus audacter detrectari solet. Quod si  
5 has studiorum meorum primitias iudicio vestro probari sensero, maiori  
cum fiducia alia quae iam coepta sunt, propediem edemus.

14. Illud enim mihi maximum esse lucrum putavi, quam maxime  
vestris servire commodis et ea omnia cogitare et facere, quae dignitatem  
et amplitudinem vestram promereantur. Illud addo me hanc  
10 interpretationem eo libentius suscepisse, quod a poeta secundam satyram  
ad Brixianum quendam Macrinum ratione temporum scribi  
coniciebamus, ut latius in commentariis declaratur.

15. Confido etiam quodcumque scripsimus huiusce operis studiosis  
non parvam utilitatem allaturum. Eos autem qui litterarum studiosi sunt et  
15 eos praesertim qui invidia non moventur oro obtestorque, ut si qua forte a  
me vel male interpretata vel praeterita sunt, quae plurima esse possunt  
(cum divini potius sit quam humani ingenii non errare) sua ipsi industria **a ii**  
labori meo subveniant et communi omnium utilitati consulant. Non dubito  
quin, si Horatii praeceptum secutus fuisset qui in arte poetica suadet  
20 editionem non esse praecipitandam, sed nonum praemendam in annum,  
plura a me et addita fuissent et mutata.

16. Festinantius itaque editionem maturavi quam erat in animo, veritus ne id mihi viventi accideret quod nuper mortuo accidit Palacino municipi meo viro singularis doctrinae, qui cum in officia Ciceronis et Valerium Maximum non minus diserte quam sapienter quaedam  
5 scripsisset, eadem morte praeventus edere non potuit, quae ab iis excepta qui gloriam alieno partam labore et periculo in se libenter transferunt, supprimuntur, ut successu temporis ipsi pro suis edant, iniuriam profecto Palacini manibus facturi maximam.

17. Cum igitur, cives optimi, nulla prorsus commotus gloria hoc  
10 tantum oneris susceperim, sed ut industria mea, qui me ad hoc hortati sunt, morem gererem, vos rogo hos commentarios ea benivolentia et liberalitate suscipiatis, qua a me scripti sunt. Valet.

VITA PERSII

1. Persius Flaccus in Tuscia Volaterras habet patriam, quod, cum Eusebius testetur, ipse quoque in ultima sua satyra innuit cum ait: «Mihi nunc Ligus ora Intepet hybernatque meum mare, qua latus ingens Dant scopuli et multa littus se valle receptat / Lunai portum est operae cognoscere cives». Nam Luna oppidum est et portus Tusciae, ut sentiunt Strabo et Plynus. Ostendit igitur poeta se Thuscum esse cum ait «Hybernatque meum mare».

2. Volaterrae oppidum est hoc modo aedificatum: in profunda valle sublimis et praeceps undique collis extat, cuius in vertice planicies est, in qua sita ipsius sunt urbis moenia, ad quae stadiorum XV ascensus est, e cuius basi rupes tota ardua atque difficilis. Illic aliquando ex proscriptis a Sylla, qui quattuor milium complerent ordines biennio per obsidionem pressi tandem per inducias discedentes locum illum relinquerunt.

3. Natus est ibi Persius anno XXI imperii Tiberii, tertio anno post passionem Christi Dei nostri. Mortuus anno aetatis suae XXX, anno IX imperii Neronis, quo anno thermae a Nerone aedificate sunt. Cum litterarum causa Romam venisset, annos egressus pueritiae in disciplinam se tradidit Cornuto philosopho, ut ipse cecinit in quinta satyra, ubi ait:

**vv.ll. Brit.** 2 ipse quoque : ipseque a b || 10 planicies : planiaies b || 11 ad quae : ad quam a || 17 XXX : XXVIII a

**Fontes** 2 Hier. *Chron.* p. 176 Helm || 3-6 Pers. 6, 6-9 || 6-7 cf. Strabo 5, 2, 5 || cf. Plin. *Nat.* 3, 50 || 8 Pers. 6, 7 || 9-15 Guar. *Strabo* 5, 2, 6 || 16-18 Hier. *Chron.* p. 176; 183 Helm

«Cum primum pavido custos mihi purpura cessit Bullaque succinctis  
laribus donata pependit Me tibi supposui. Teneros tu suscipis annos  
Socratico, Cornute, sinu». Eum summa pietate coluit et oboedientia.

4. Usus est amicitia in primis Minutii Macrini Brixiani equestris  
5 ordinis, principis viri singulari modestia et fide, et Caesi Bassi poetae  
lyrici. Aetate iam adulta sex satyras mira carminis acerbitate scripsit, quae  
nunc in manibus habentur, in quibus summa eius ingenii virtus indicatur.  
Unde non immerito Quintilianus eum multum verae gloriae meruisse  
quamvis uno libro prodidit. Quae ab aliis traduntur de eius vita, cum  
10 auctoritate careant, mihi non probantur. Tenuium opum se fuisse declarat  
illic: «Quis expedivit psitaco suum “cherae” / Picas quis docuit verba  
nostra conari? Magister artis ingeniique largitor venter».

**vv.ll. Brit.** 10 tenuium : tenuium b

**Fontes** 1-3 Pers. 5, 30-31; 36-37 || 8-9 cf. Quint. *Inst.* 10, 1, 94 || 11-12 Pers. *Chol.* 8-10 | 11  
picas quis *v.l.*

1. Satyra carmen est, ut Diomedii placet, apud Romanos maledicum ad hominum vitia carpenda, comoediae priscae caractere compositum, a qua in hoc tantum differt, quod illa iambicis et eiusmodi versibus constat, et personis introductis novae fere comoediae par est et vitia hominum cum  
5 denominatione continet personarum, haec autem, idest satyra, in hexametros assurgit, libertate simplex, neque enim personas aperte nominat.

2. Priscae comoediae princeps et inventor fuit Susarion Megarensis Tripodiscius, Philini filius, qui cum pravae mulieri coniunctus  
10 esset, abeunte muliere in pompa Dionysiorum, theatrum ingressus quattuor cecinit carmina iambica, quae sola ex omnibus eius scriptis extant: «Audite populus, Susarion haec dicit; Filius Philini Megarensis Tripodiscius; Malum sunt mulieres, sed tamen, o populares; Non adest invenire domum sine malo».

15 3. Sic enim prima comoedia scoma habebat apertum. Licuit itaque aperte sic vituperare usque ad tempora Eupolidis. Unde Horatius: «Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poetae / Atque alii quorum comoedia prisca virorum / Si quis erat dignus describi quod malus aut fur / Quod moechus foret aut sicarius aut alioquin / Famosus multa cum  
20 libertate notabant». Sed cum poetae abuti licentius stilo, et passim laedere ex libidine coepissent plures bonos, ne quisquam in alterum crimen infamiae poneret, lata lege per Alcibiadem, siluerunt.

**vv.ll. Brit.** 1 Ioannis Britannici Brixiani commentarii in Persium ad Senatum populumque Brixianum a

**Fontes** 1-5 Diom. *gramm.* I, 485 || 5-6 Cald. *Iuv. praef.* || 8-16 cf. Tzetz. *prol. in Aristoph.* Xial 26.78-27.88 Koster || 17-20 Hor. *Serm.* 1, 4, 1-5 || 20-22 Evanthius, *De fabula*, 2,4

4. Ex prisca igitur comoedia, quae maiore lascivit licentia, satyra, quae auctore Quintiliano «tota nostra est», manavit. In qua primus insignem adeptus laudem est Lucilius, qui quosdam, ut scribit Fabius, ita deditos sibi amatores habuit, ut eum omnibus poetis praeferre non  
5 dubitaret, quamvis Horatius, non sine tamen suspitione aemulationis, eum in sermonibus suis “lutulentum fluere” diceret, et aliquid esse quod tollere possis. 5. Secundus post hunc Horatius, qui etiam Lucilio multo tersior ac purus magis habetur, et ad notandos mores magis praecipuus. Tertius Persius annumeratur qui, iudice Fabio, «multum et verae gloriae quamvis  
10 uno libro meruit». Quartus vero Iuvenalis habetur, qui et venustate carminis et satyrae dignitate servata ita commendatur, ut si aliis omnino praeponendus non sit certe vel eis par habendus.

6. Satyram nomen accepisse a variis causis scribunt Diomedes grammaticus, Porphyrio et Acron, id est a satyra lance, quae inferta variis  
15 multisque primitiis in sacra inferebatur et a copia et saturitate rei satyra vocabatur; sive a lege satyra, quae uno rogatu multa simul comprehendit, quod scilicet et satyra multa poemata comprehendantur, cuius satyrae legis Lucilius meminit in primo «per satyram aedilem factum qui legibus ulnat» et Sallustius in Iugurtha: «Deinde quasi per satyram sententiis  
20 exquisitis in deditionem accipitur»; sive a satyris, quod similiter in hoc carmine ridiculae res pudendaeque dicuntur, quae velut a satyris, diis sylvestribus, proferuntur et fiunt hocque verisimilius.

**vv.ll. Brit.** 5 sine : sive b ll

**Fontes** 1-10 cf. Quint. *Inst.* 10, 1, 93-94 || 14-23 Diom. *gramm.* 1, 486 || 14-15 cf. Ps. Acr. in Hor. *Serm. praef.* vel Porph. in Hor. *Epist.* 1, 12 || 19-20 Lucil. fr. 1, 47 (=Diom. 1, 486,11) | 20 ulnat v.l. || 20-21 Sall. *Iug.* 29

7. Nam in comoedia prisca, quae in vitia hominum apertius, ut dictum est, invehitur salibusque et iocis absolvitur, satyri introducti sunt dii sylvestres et procaces iocularia et lasciva inter se iactantes. Hi sunt, ut auctor est Pollux, Satyrus canus, Satyrus impubis, Satyrus adolescens,  
5 Sylenus pater atque id genus personae fictae. Satyris igitur introductis, satyra nominata est: quod nomen haec quae tota, ut diximus, nostra est et ab illa antiquiore defluxit, accepit servavitque.

8. Hoc poematis genere, Persius sex scripsit satyras, quarum haud dubium est primam esse «O curas hominum». Nam illud «Nec fonte  
10 labra», quaedam potius meo iudicio praefatio dicenda est quam satyra. Quam ideo tantum poeta praemittit ut causam assignet, quare animum poeticae applicuerit. Itaque more satyrico opus suum ex abrupto incipiens in trimetrum iambicum erumpit docens non ea se facilitate poetam factum esse, qua Hesiodus et Ennius poetae facti dicuntur, sed egestate et rerum  
15 difficultate coactum ut versus faceret.

**Fontes** 3-5 Iul. Pol. *Onom.* 4, 19 ex Cald. *In Iuv. praef.* || 9 Pers. 1,1 || 9-10 Pers. *Chol.* 1

IOANNIS BRITANNICI BRIXIANI COMMENTARII IN PERSIUM AD SENATUM **a iii**

POPULUMQUE BRIXIANUM CUM RECOGNITIONE

1. NEC FONTE LABRA versus est senarius iambicus, qui et trimeter  
nominatur. Constat enim pedibus sex; recipere potest iambum locis  
5 omnibus maxime apud tragicos, dactylum et tribrachum locis omnibus  
praeter novissimum spondeum, anapestum locis tantum imparibus, et  
nonnumquam in sexto spondeum. Loci impares dicuntur primus, tertius et  
quintus; pares vero secundus, quartus et sextus. Quaeri autem solet cur  
trimeter appelletur, cum senos accipiat pedes: quoniam scilicet tanta  
10 brevitatis est pedum ut iuncturae binos complectantur pedes. Iambum  
autem pedem esse celerem ostendit Horatius: «Syllaba longa brevi  
subiecta vocatur iambus / Pes citus». Antea totus versus iambicus iambis  
constabat, nunc adhibentur etiam nothi, unde est illud Horatii in *Poetica*:  
«Primus ad extremum similis sibi», id est antea totum iambicum metrum  
15 ex iambis constabat, nunc vero, ut dictum est, adhibentur etiam nothi.  
Unde, quia in sexto pede retinuit huiusmodi carmen spondeum sive  
trocheum, cum iambo aut pirrychio claudi deberet, appellatum est scazon,  
id est claudicans, quod quasi alienis pedibus in fine maxime sustentetur et  
sic claudicet. Martialis: «Apollinarem conveni meum, scazon».

**vv.ll. Brit.** 1-2 Ioannis [...] recognitione in **a** *deest* || cum recognitione in **b** *deest* ||

**Fontes** 4-7 cf. Beda, *De arte metrica* 135,20 || 8-10 cf. Porph. in Hor. *Ars* 252-253 || 11-12  
Hor. *Ars* 251-252 || 14-15 Hor. *Ars* 254 || 19 Mart. 7, 26, 1

Iambicum metrum inventum est ad nocendum, ab *ιάπτω*, id est noceo. Archilocum Parium inventorem fuisse testatur Horatius: «Archilocum proprio rabies armavit iambo», quo carmine Lycambem persecutus est. Nam cum Lycambes ei Neobolem filiam in matrimonium promississet  
 5 eamque mox denegasset, iratus Archilocus in eum scripsit. Unde ille dolore compulsus una cum filia spiritum sibi laqueo eripuit, de quo Ovidius in *Ibin*: «In te mihi liber iambus / Tincta Lycambeo sanguine tela dabit».

Hoc igitur, inquam, carmine erumpit poeta, dicens se non eo modo factum  
 10 poetam per potum fontis Hippocrenes aut per somnium, quomodo alii dicuntur facti, alludens ad Hesiodum et Ennium, quorum Hesiodus patris oves iuxta Heliconem custodiens, visis Musis et ab iis ad fontem Hippocrenem, id est caballinum, deductus, clarissimus factus est poeta, qui postea primus de agricultura apud Graecos scripsit, auctore Plynio.  
 15 Ovidius in *Fastis*: «Ecce deas vidi non quas praeceptor arandi / Viderat, Ascreas cum sequeretur oves». Et idem in *Arte amandi*: «Non mihi sunt visae Clio Clisque sorores / Servanti pecudes vallibus Ascra tuis». Nam Dius et Pimicides parentes, cum paupertate apud Eoles premerentur, relicta patria Cuma in Thespiis, Ascram vicum iuxta Heliconis partem  
 20 incoluerunt. De quo Homerus auctore Strabone: «Ascram rus miserum penes hic Heliconia colebat Hyberno durum, triste aestu, optabile nunquam».

**vv.ll. Brit.** 1 *ιάπτω* : iapto **a** || 2 Parium : Lacedaemonium **a b** || 10 per potum fontis Hippocrenes aut per somnium, quomodo : potu fontis Hippocrenis quo **a b** || 11 ad Hesiodum et Ennium, quorum Hesiodus : ad Hesiodum qui **a b**

**Fontes** 2-3 Hor. *Ars* 79 || 4-5 cf. Porph. in Hor. *epod.* 6,13 || 7-8 Ov. *Ib.* 53-54 || 13-14 Plin. *Nat.* 18, 201 || 15-16 Ov. *Fast.* 6, 13-14 || 16-17 Ov. *Ars* 1, 27-28 || 16-19 cf. ps. Plut., *Vita Homeri*, transl. Guarini, 2 vel Tort. *Hesiodus* || 20-22 Strabo 9, 2, 25 transl. *Guar.* (Hes. *Erga* 639-640)

Ennius vero, ut dicemus, per somnium animam Homeri in corpus suum intrasse praedicavit. Sicque eos latenter notat qui putent egregium fieri poetam non posse nisi fontes et loca Musis consecrata celebrarit, subtili arte ostendens virtutem homini labore et industria parari, non inani et vana  
5 rerum argumentatione. Principium igitur factum ab indignatione tanquam affirmet, quod ab adversario longa disceptatione obiiciebatur se nullum prorsus cum Musis commercium habere, ut sit sensus: “fateor me nec Hippocrenem bibisse nec somniasse in monte Parnaso, ut de se alii iactant et gestu adiuvandum”. Sicque more faceti satyrici ipso statim exordio  
10 inanem scientiae persuasionem poetarum sui temporis flagellat. **PROLUI** immersi ut biberem. Compositum est a lavo, quod e prima in tertiam transit coniugationem, ut diluo, alluo, abluo, aut revera, ut placet Prisciano, a lavo, lavis, quod in tertia veteres coniugatione declinabant, ut illud apud Horatium «Neque dulci / Mala vino lavere». Virgilius: «Lavit  
15 inproba taeter / Ora cruor». **FORTE** dictus est fons, auctore Varrone, quod fundat aquam. **CABALLINO** in Helicone fontem Caballinum Musis consecratum esse, auctor est Strabo, quem equus Pegasus Neptuni et Medusae gorgonis, auctore Higino, filius, ut alii vero scribunt ex Medusae sanguine et ceruice a Perseo resecta procreatus, ungula saxum feriens  
20 aperuit, qui ex eius nomine Caballinus, id est Hippocrene dictus est. Ἴππος enim equum significat, κρήνη fontem.

**vv. II Brit.** 1-2 Ennius [...] praedicavit in **a b deest** || 9-10 sicque [...] flagellat in **a b deest** || 12-15 aut [...] cruor in **a b deest** || 20 Ἴππος *corr.* : hippos **a b c** || 21 κρήνη *corr.* : crine **a b c**

**Fontes** 11-13 Prisc. *Gramm.* 2, 471 || 14 Hor. *Carm.* 3, 12, 1-2 || 14-15 Prisc. *Gramm.* 2, 471 (Verg. *Aen.* 10, 727-728) || 15-16 cf. Varro *Ling.* 5, 123 || 16-17 Strabo 8, 6, 21 || 18-20 Hyg. *Astr.* 2, 17 ||

Hunc postea equum fama est, ut scribit Strabo, cum potaret Pirenem in Acrocorintho, a Bellorophonte deprehensum fuisse. Unde primum eum fuisse qui equo veheretur, scribit Plinius.

2. NEC IN BICIPITI SOMNIASSE PARNASO Parnasus mons est, ut  
5 Strabo et Mella scribunt, Phocidis qua Beoetiae accumbit, et ad occidentes  
Phocidis montes locatus. Ovidius: «Separat Aonios Acteis Phocis ab arvis  
terra ferax». Mox addit: «Mons ibi verticibus petit arduus astra duobus /  
Nomine Parnasus superatque cacumine nubes». Universus autem mons  
10 continet, e quibus celeberrimum et formosissimum extat Coricium  
nympharum antrum, eodem quo et Cylicium nomine nuncupatum.  
BICIPITI id est in duos colles surgenti, ut Lucanus «Parnasus gemino petit  
arduus aethera colle / Mons Phoebus Bromioque sacer». Et Ovidius, ut  
diximus: «Mons ibi verticibus petit arduus astra duobus / Nomine  
15 Parnasus superatque cacumine nubes». Explodenda est eorum opinio qui  
alterum ex collibus Parnasi Citheronem, alterum Heliconem appellari  
crediderunt, cum omnino Citheron atque Helicon alter ab altero distans,  
auctoribus Strabone, Plinio, Mella et Solino, montes sint Beoetiae,  
Parnasus vero Phocidis regionis. Mella ita scribit: «In Phocide Delphi et  
20 mons Parnasus et Apollinis fanum atque oraculum. In Beoetia Thebae et  
Citheron fabulis carminibusque celeberrimus». Verticum autem Parnasi  
alterum vocatum esse Thitorem, alterum Hymapeum scribit Herodotus  
in octavo.

**vv. ll. Brit.** 18 Boetiae : Boetiae c || 19 Sic enim scribit Strabo: Helicon igitur non procul a Parnaso distans illi aemulus est, et altitudine et circuitu. Uterque enim navibus pulsatur et rupes amborum saxea est. Non multa vero illos regio circumscribit. Plinius: Nec cedentes Athenis quae cognominantur Boetiae Thebae, duorum numinum Liberi atque Herculis, ut volunt, patria. Et Musis natale in nemore Helicone assignant. Datur et his Thebis saltus Cithero. Sic et Strabo Citheron prope Thebas finitur *post* regionis *scripserunt* a b || 20 Boetia : Boetia c || 21-23 verticum [...] octavo in a b *deest*

**Fontes** 1 Strabo 8, 6,21 || 2-3 Plin. *Nat.* 7, 202 || 4-6 Strabo 9, 3, 1 || 6 acteis *v.l.* || cf. Mela 2, 41 || 6-7 Ov. *Met.* 1, 313-314 || 7-8 Ov. *Met.* 1, 316-317 || 8 cacumine *v.l.* || 12-13 Luc. 5, 72-73 || 13 arduus *v.l.* || 14-15 Ov. *Met.* 1, 316-317 || 15-18 cf. Font. *In Pers.* Chol 2 ex Tort. *Parnasus* (Serv. *Aen.* 7, 641) || 18-20 Mela 2, 4 || 21 celeberrimus *v.l.* || 21-23 cf. Hdt. 8, 32; 8, 39

3. MEMINI UT nullo prorsus pacto addatur 'me': nam versus non staret. Primus enim pes est anapestus, ultimus spondeus, cum semper indifferens ultima ponatur syllaba, reliqui vero iambi. SOMNIASSE ostendit id sibi non contigisse, ut ilico poeta fieret quod Ennio accidisse legitur qui  
5 in principio *Annalium* suorum, ut scribit Porphyrio, per somnum animam Homeri in corpus suum intrasse fassus est, et statim poeta factum. Unde est illud: «Cor iubet hoc Enni, postquam destertuit esse / Meonides». SIC REPENTE ut Hesiodus et Ennius prodierunt.

4-5. HELICONIADAS PALLIDAMQUE PYRENEM ILLIS RELINQUO  
10 QUORUM IMAGINES LAMBUNT ego, inquit, relinquo Musas et fontes eis sacratos illis quibus imagines hederis coronatae positae sunt, id est qui tali ambitione vivunt. Latenterque sui temporis poetas notat, qui hisce rebus decorati poetas se esse putabant eximios. Unde alibi poeta sic eos irridet: «Grande locuturi nebulas Helicone legunto». Dicit igitur se quoque, etsi  
15 non sit ea eruditione quali habentur alii poetae, tamen carmina scripturum. Sicque ostendit talibus nugis poetas non fieri.

4. HELICONIADAS id est Musas, quibus, ut scribit Strabo, aedes in Helicone consecrata est et fons Caballinus. Nam et Heliconia et Pieriam et Libethrum et Pimpiliam eisdem Musis consecrarunt Thraces Boeotiae  
20 accolae, ut ii qui Libethridum nympharum antrum consecrarunt et qui priscae Musae curam studiumque dederunt Thraces fuisse perhibentur Ephorus, Orpheus et museus Thamyris. Ob id etiam Emolpo inde nomen inditum est, id est, cantori optimo. HELICONIADAS patronymicum est

**vv.ll. Brit.** 16 sicque [...] fieri in a b deest || 20 studiumque : studiimque a || 21-22 museus Thamyris : museus et Thamyris a ||

**Fontes** 4-6 Porph. in Hor. *Epist.* 2, 1, 51 || 7 Pers. 6, 10-11 || 14 Pers. 5, 7 || 17-23 Strabo *transl.* Guar. 9, 2, 25

foemininum. Tribus modis patronymica formantur foeminina: in –as quidem, ut Lemnias; in –is, ut Priamis; in -nae, ut Nerinae. Virgilius: «Nerine Galathea, thymo mihi dulcior hiblae». PYRENEM Pyrene fons est Acrocorintheta, de quo sic Strabo: «Acrocorinthus mons est Peloponnesi  
5 excelsus inter duo maria situs, Aegeum videlicet et Ionium, stadiorum trium ac dimidiati altitudinem habens ad perpendicularum, ascensus ad stadia triginta, in acutum terminatur cacumen, sub cuius radice in plano instar mensae loco iacet oppidum Corinthus». Vertex ipse Acrocorintheta Veneris sacram habet aediculam, infra verticem Pyrenem fontem aquas  
10 haud affluentes habentem, caeterum perspicuas ad imum potuique suavissimas. Plinius item de eo ita prodit: «Medio hoc intervallo quod Isthmi appellavimus applicata colli habitatur colonia Corinthus, antea Ephyre dicta, sexagenis ab utroque litore stadiis e summa sua arce, quae vocatur Acrocorinthus, in qua fons est Pyrene diversa duo maria  
15 prospectans». Haec iccirco studiosius scripsi, ut eorum opinio refelleretur qui Pyrenem vallem esse crediderunt ubi studerent poetae. Est etiam Pyrene mons qui Galliam disternit ab Hispania, de quo Tibullus: «Non sine me est tibi partus honos, tua bella Pyrene / Testis et Oceani littora Santonici».

**Fontes** 1-3 cf. Prisc. *Gramm.* 2, 67 vel Serv. *ecl.* 7,37 || 3-4 Verg. *Ecl.* 7, 37 || 5-9 Strabo 8, 6, 21 *transl. lat.* Guar. || 12-15 Plin. *Nat.* 4, 11 || 12 Isthmi *v.l.* || 15-17 cf. Tort. *Parnasus* | cf. Fontius, *in Pers. chol.* 4 || 18-19 Tib. 1, 7, 9-10

PALLIDAM nonnulli hoc ad fabulam referunt, quae talis est: Pyrene, Oebali regis Laconiae filia, ut scribit Pausanias, cum ex duobus filiis Cenchreo Legeoque, quos ex Neptuno susceperat, Cenchreum adolescentem admodum amisisset, eius mortem adeo flevit, ut in fontem sui nominis  
5 deorum miseratione conversa sit. Unde pallidam dixerit. Ab iis postea, ut scribit Plynius, angustiarum termini Corinthiaci sinus denominantur Legeae et Cenchreae. Alii vero ita interpretantur quod omnino placet non pallentem, sed pallidos facientem, ut Virgilius: «Mors pallida tristisque senectus». Et idem alibi «attonitae magna ora domus», id est attonitos  
10 facientis. Scriptores enim studio intenti solent pallescere, ut Persius: «Iuvat impallescere chartis». Et Iuvenalis: «Fuit utile multis Pallere et toto vinum nescire decembri».

5. QUORUM IMAGINES effigies hominum non solebant exprimi nisi aliqua illustri causa perpetuitatem moerentium, hocque ab Atheniensibus  
15 manasse videtur, qui primi omnium Harmodio et Aristogitoni tyrannicidis publice posuerunt statuas eo anno quo et Romae reges pulsi. «Excepta deinde res est», ut scribit Plynius, «a toto orbe terrarum humanissima ambitione». Unde et poetis imagines ponebantur, et a studiosis tantum, ut

**vv.ll. Brit.** 1-2 Oebali [...] filia in a b deest || 2 Cenchreo : cencreo a || 6 sinus : sinns a

**Fontes** 1-5 cf. Paus. 2, 24, 7 || 5 -7 Plin. *Nat.* 4, 10 || 7-8 cf. Fontius, in Pers. *chol.* 4 || 8-9 cf. Serv. *Aen.* 6, 53 || 9 Verg. *Aen.* 6, 53 || 11 Pers. 5, 62 || 11-12 Iuv. 7, 96-97 || 11 fuit v.l. || 16-18 Plin. *Nat.* 34, 10

quisque nomen auctoris diligebat. Martialis ad avitum statuam sibi  
ponentem edit carmen subscribendum: «Hoc tibi sub nostra breve carmen  
imagine vivat / Quam non obscuris iungis avite viris». Iuvenalis: «Qui  
facis in parva sublimia carmina cella / Ut dignus venias hederis et imagine  
5 macra». L. Accius poeta in aede Camenarum, ut scribit Plynius maxima  
forma statuam sibi posuit, cum is admodum brevis esset. LAMBUNT  
circumeunt. Virgilius: «Tactuque innoxia molles / Lambere flamma  
comas et circum tempora pasci».

6. HEDERAE hederis coronabantur poetae. Virgilius: «Pastores  
10 hedera crescentem / Ornate poetam». Horatius: «Me doctarum hederæ  
praemia frontium / Diis miscent superis». Hederarum, auctore Plynio, tres  
sunt species: alba et nigra, tertia quae et elix appellatur. Nigra, cui saemen  
est crocatum, poetae utuntur, quam quidam Nysiam, alii Bacchicam  
appellant, quod Bacchus, cum victor ex India rediret, coronas hederæ  
15 portavit. Iure igitur hedera coronantur poetae, quod, quemadmodum illa  
Baccho sacrata est, ita et poetae in tutela Liberi patris dicuntur. Hedera  
dicta est, ut placet Festo, sive quod haereat, siue quod edita, id est alta  
petat, sive quod cui adhaeserit edat. SEQUACES epitheton est hederæ,  
cuius natura est ea quibus adhaeserit sequi.

**vv. ll. Brit.** 8 circumeunt *corr.* : circueunt **a b c** ||

**Fontes** 3-4 cf. Mart. *praef.* 9 || 4-5 Iuv. 7, 28-29 || 5-7 cf. Plin. *Nat.* 34, 19 || 7-8 Verg. *Aen.* 6, 683-684 || 10 cf. Font. *In Pers. Chol.* 6 || 10-11 Verg. *Ecl.* 7, 25 || 11-12 Hor. *Carm.* 1, 1, 29-30 || 12-16 cf. Plin. *Nat.* 16, 85 || 16-18 P. Fest. 89 L ||

IPSE SEMIPAGANUS benivolentiam sibi conciliat a modestia sua. Illud moneo legendum esse ‘ipse semipaganus’, non autem ‘at ipse’, versus enim non staret. SEMIPAGANUS semirusticus et rudis poeta. Paganus dictus est a pago, quem villam antiqui dicebant a pigin, idest a fontibus, eo quod  
5 iuxta fontes villa semper fieri consuevit.

7. AD SACRA VATUM non, ut quidam interpretantur, ad certamina vatium, sed ad aedem Apollinis et Musarum, ad quam poetae opera sua deferebant. Eam Augustus, ut scribit Tranquillus, Apollini in ea parte Pallatii erexit, quam fulmine disiectam aruspices a deo desiderari  
10 responderunt. In eius aditu porticus erat cum bibliotheca tam Graeca quam Latina. Martialis loquens ad librum suum: «Iure tuo veneranda novi pete limina templi / Reddita Pierio sunt ubi templa choro». Iuvenalis: «Nequid tibi conferat iste / Quem colis et Musarum et Apollinis aede relicta / Ipse facit versus». Horatius: «Scripta Palatinus quaecumque recepit Apollo».  
15 CARMEN idest poema. Virgilius: «Carminis incompti lusus lecturae procaces».

8. QUIS EXPEDIVIT PSITACO SUUM CHAERE antipophora est, quasi aliquis dixerit: “quomodo carmen scribes, cum te semipaganum dicas esse et imperitum nec commercium ullum habere cum Musis?” Dicit igitur se  
20 necessitate coactum, lucri spe animum ad carmina scribenda applicuisse.

**vv.ll. Brit.** 19 nec commercium [...] Musis in a b deest ||

**Fontes** 3-5 cf. *Comm. Corn. Chol.* 6 vel Fontius, *In Pers. chol.* 6 || 6-7 cf. Fontius, *In Pers. Chol.* 7 || 8-10 Svet. *Aug.* 29 || 11-12 Mart. 12, 2, 7-8 || 12 templa v.l. || 12-14 Iuv. 7, 36-38 || 14 Hor. *Epist.* 1, 3, 17 ex Font. *In Pers. Chol.* 7 || 15-16 *Priap.* 1, 1

Idque per similitudinem psitaci et picae facere ostendit, quae aves cupiditate satiandi ventris voces humanas ediscunt et modulantur. QUIS EXPEDIVIT id est quis expedite loqui psitacum instruxit. Psitaco avis est, auctore Plynio, super omnia humanas voces reddens et quidem  
5 sermocinans. Eam India mittit. Psitacem vocant Graeci, viridem toto a iii corporem, torque tantum miniato in cervice distinctam. Imperatores salutatur et quae accipit verba pronunciat. Martialis: «Psitacus a vobis aliorum nomina disco / Hoc per me didici dicere Caesar ave». Statius: «Humanae solers imitator, psittace, linguae». Suum chaere non iam  
10 proprium sed quod id tam facile ediscant et expedite pronuncient, ut naturale illis esse videatur. CHAERE graece, salve latine.

9. PICAS avis est et ipsa vocalis, cui quidem quod ex longinquo non venit, minor est nobilitas sed expressior loquacitas. Martialis: «Pica loquax certa dominum te voce saluto Si me non videas esse negabis  
15 avem». CONARI cum difficultate loqui.

10. MAGISTER ARTIS necessitatem eam esse monstrat quae et aves quoque doceat voces humanas eloqui et homines industrios reddat. Horatius: «Et laris et fundi paupertas impulit / Audax ut versus facerem». Virgilius: «Labor omnia vincit / Improbis et duris urgens in rebus  
20 egestas». ARTIS ars praeceptio est qua ad aliquid cum ratione agendum instruimur.

11. VENTER idest egestas et rerum difficultas. NEGATAS a natura scilicet.

**vv.ll. Brit.** 2 modulantur : emodulantur a b || 15 cum difficultate : cum omni difficultate a b

**Fontes** 3-7 Plin. *Nat.* 10, 117 || 7-8 Mart. 14, 73, 1-2 || 9 Stat. *Silv.* 2, 4, 2 || 12-13 cf. Plin. *Nat.* 10, 118 || 13-15 Mart. 14, 76, 1-2 || 18 Hor. *Epist.* 2, 2, 51-52 || 19-20 Verg. *Georg.* 1, 145-146

12. QUOD SI DOLOSI SPES REFULSERIT NUMMI confirmatio est superioris rationis ut homines cum egestate laborent ad ea se mirabili studio accommodent, unde appareat lucrum. Sensus est: “siqua spes lucri apparuerit, credes non tantum homines sed et corvos poetas et picas  
5 poetidas factas, ita docte cantabunt”. Sicque docet unumquemque vel rudem futurum optimum poetam siqua alicunde sit obiecta spes lucri. DOLOSI exitiosi, iuxta illud Virgilii: «Quid non mortalia pectora cogis / Auri sacra fames?». REFULSERIT resplenduerit, apparuerit, nitorem metalli respexit.

10 13. CORVOS POETAS corvus effingendo sermone humano nulli cedit. Nam, auctore Macrobio, redeunti Augusto ex Acciaco bello cum ingenti gloria quidam Romae obviam se illi cum corvo dedit, qui ad imperatorem ait “Ave imperator invicte”. Quo delectatus Augustus xx milibus nummum emit. Cuius exemplo alter excitus similem corvum edocuit,  
15 quem cum audisset Augustus “Talius”, inquit, “saluatorum satis domi habeo”. Nobilitatus est et olim, ut scribit Plynus, funere publico, constrato lecto duorum Aethiopum humeris praecedente tibicine et corona omnium generum latus usque ad rogam, qui constructus est dextra viae Appiae ad secundum lapidem in campo Ridiculi appellato. Hic erat qui  
20 Tyberium deinde Germanicum et Drusum Caesares nominatim mox transeuntem Romanum populum salutabat. Martialis: «Corve saluator, quare fellator haberis?». POETIDAS formatio est per modum patronymici, ut masculum poetam, mulierem poetidem appellaverit.

**vv.ll. Brit.** 5-6 sicque [...] lucri in **a b** deest || 17 Aethiopum : ethipum **a b**||

**Fontes** 7-8 Verg. *Aen.* 3, 56-57 || 10-22 cf. Cald. *In Mart.* 14, 74, 1 et Tort. *Prologus* (Macr. 2, 4, 29 + Plin. *Nat.* 10, 22) || 21-22 Mart. 14, 74, 1 ex Font. *In Pers. chol.* [9]

14. MELLOS cantum melos priorem habet correptam. Lactantius: «Fitque repercusso dulcior aura melo», sed hoc loco geminavit ‘l’ ut scazonis stet ratio, ut Virgilius: «Reliquias Dana[n]um». Illud autem nequaquam admittatur ut (quod nonnulli voluerunt) legatur ‘nectar’ pro  
 5 ‘melos’. Neque enim convenit ut quae ad potum pertinent ad cantum referantur. Nemo enim recte dixerit ego canto suave mulsum, sed suavem cantum. Aut ita carmen legendum est, ut in vetustissimo codice scriptum est, ‘Melos cantare pegaseium credas’. PEGASEIUM id est tam dulcem et suavem, qualem solent Musae, quibus fons Pegaseius, id est Caballinus,  
 10 ut dictum est, in Helicone est consecratus. PEGASEIUM possessivum est a Pegaso, eo modo formatum quo apud Virgilium ‘priameius’: «Ecce trahebatur passis Priameia virgo». Neque praepositio ‘per’ addenda est. Versus enim et sensus simul depravarentur. Non enim trocheus hoc carminis genere excipitur. Illud addo, auctore Plynio, pennatos equos et  
 15 cornibus armatos, pegasos vocari. Quorum meminit ita Cicero in oratione pro Publio Quintio: «O hominem fortunatum qui eiusmodi nuntios seu Pegasos habeat».

**vv.ll. Brit.** 1 Melos cantum. Hoc loco iambum servavit. Nam melos priorem habet correptam. Claudianus: **a** || 2-8 sed [...] credas in **a deest** || 3-8 illud [...] credas in **b deest** || 3 reliquias **b** : reliquas **c**

**Fontes** 1-2 Ven. Fort. *Carm.* 3, 9, 30 || 3 Verg. *Aen.* 1, 30 || 3-7 cf. Poliz. *Misc. cent. prima* 44 || 11-12 Verg. *Aen.* 2, 403 || 14-15 Plin. *Nat.* 8, 72 || 16-17 Cic. *Quinct.* 25

SATYRA PRIMA

1. O CURAS HOMINUM reprehensus hac satyra varia poetarum in componendis carminibus vitia. Eos in primis satyrica indignatione persequitur, qui inani quadam carmina scribunt ostentatione, ut inde  
5 populi laudem aucupentur, putantes quae sciant nihil omnino esse, nisi aliis eadem innotescant. Monet itaque poeta indecorum esse ad eum finem carmina scribi, nec ullo modo assentationes vulgi esse quaerendas. Et in dialogi paene morem introducit monitorem, qui et respondeat et plerumque consulat quid sibi agendum sit. Tota indignatio et fremitus in  
10 Neronem fertur, quem multis in locis notat ut ambitiosum. Nam, auctore Tranquillo, «Declamavit saepius publice, recitavit et carmina, non modo domi sed in theatro, tanta universorum laetitia, ut ob recitationem supplicatio decreta sit atque pars carminum aureis litteris Iovi Capitollino dicata». Praeterea: orationis et carminis latini coronam, de qua  
15 honestissimus quisque contenderat, ipsorum consensu concessam sibi receperit. Cum igitur plausu populari et laudibus alienis delectaretur, occulte a poeta notatur, ut locis suis dicemus. O CURAS HOMINUM principium factum est ab indignatione et risu satyrico. Generalis enim est acclamatio in suorum temporum poetas, quod fama tantum correpti,  
20 carmina scribant. Sed hoc satyrae initium ingenti arte in se detorquet, ut quod in se ipso turpe ostendit, in aliis licentius insectetur. Hae autem exclamations per nominativum, accusativum et vocativum fieri solent, et sine aliquo verborum adminiculo; per nominativum, hoc modo: ‘O Romana militia, o mos antiquus’. Per accusativum ut: «O fortunatam  
25 natam me consule Romam»; per vocativum: «O Iane a tergo quem nulla ciconia pinsit».

**Fontes** 11-13 Suet. *Nero* 10, 2 || 13-15 cf. Suet. *Nero* 12 || 24-25 Sall. *Cic.* 5 = Quint. *Inst.* 9, 4, 41; 11, 1, 24 = Iuv. 10, 122

O QUANTUM EST <IN> REBUS INANE o quanta est in rebus humanis vanitas, cum omnes eo scribendi studio ferimur, ut apud vulgus laudem quaeramus, quasi dicat: “et ego stultus sum, qui per ambitionem et inanem gloriam parem scribere haec”.

5           2. QUIS LEGET HAEC? Monitorem interrogat, per quod apparet se laudis cupiditate et famae scribere. Hincque exclamavit, quasi arguens turpe esse haec sibi quaerere. MIN TU ISTUD AIS? Verba monitoris. NEMO HERCULE subaudi a superiore ‘leget’. NEMO? Interrogantis est poetae et admirantis simul neminem futurum operis sui lectorem.

10           3. VEL DUO VEL verba monitoris, qui duos vel tres tantum lecturos dicturus erat. Sed quasi in morum sui temporis memoriam revocatus, tres suppressit, omnique remota dubitatione dicit ‘nemo’ affirmatque quod ante dixit ‘Nemo hercule’. Sicque invidiose notat tempora sua, quibus neutiquam in pretio poetae erant. NEMO sic pronuncia, ut de re certa et  
15 manifesta. TURPE ET MISERABILE quod nemo lecturus sit, verba sunt poetae. QUARE? Trahitur in admirationem et secum quaerit poeta cur, cum aliorum et maxime Acci Labeonis opera legantur, sui carminis non sit quisquam futurus lector.

                  4. NAE MIHI POLYDAMAS per Polydamanta Neronem intelligit,  
20 in cuius invidiam hoc scribit. Iliensium enim adeo studiosus fuit ut et scripserit Troica et plurimam partem Urbis Romanae incenderit, ut

**vv.ll. Brit.** 2-4 quasi [...] haec in a b *deest* || 19 *nae emend.* Brit. (vd. p. 27, 18-22) : ne *edd.* | Neronem : Nernem a ||

**Fontes** 19-20 cf. *Comm. Corn. in Pers.* 1,4

similitudinem ardentis Troiae cerneret. In cuius incendio *Halosin Ilii* decantavit, id est captivitatem et eorum, ut scribit Cornelius, causa suscepta Claudio imperante, Romanum Troia demissum et Iuliae stirpis auctorem Aeneam aliaque haud procul a fabulis facunde executus  
5 perpetrarit, ut Ilienses omni publico munere solverentur. Et cum is carminum quoque studium affectaret, eos in primis fovebat poetas, quorum opera de rebus Troianis constarent, qualia erant Acci Labeonis, qui carmine res Ilienses prosecutus fuerat, ut alibi: «Non est hic Ilias Acci». Multi enim bellum Troianum apud Latinos scripsere, ut Gaurus  
10 etiam, temporibus Domitiani, de quo ita meminit Martialis in IX: «Ingenium mihi, Gaure, probas sic esse pusillum / Carmina quod faciam quae brevitatem placent. / Confiteor. Sed tu bis denis grandia libris. / Qui scribis Priami proelia, magnus homo es?». Inde igitur satyricè ostendit principi praeterita carminis ratione ea tantum placere, quae de Troianis  
15 sint composita. Hinc indignatur, hinc excandescit. POLYDAMAS apte pro Nerone Polydamantis viri Troiani miscet personam, ut mirum esse non videatur, si viro Troiano res Troianae placeant, cum ipse princeps originem a Troianis ducere affirmaret. Simulque ad illud alludit quod

**vv.ll. Brit.** 5 omni *corr.* : omī **a** omini **b c** || 9-13 multi [...] homo es in **a b** *deest* || 22 elatus :  
ellatus **a**

**Fontes** 1-5 Tac. *Ann.* 12, 58 | cf. Suet. *Nero* 38 || 8-9 Pers. 1,50 || 11-12 Mart. 9, 50, 1-4

scribit Homerus de Hectore, qui cum quadam nocte contra voluntatem Polydamantis, unius ex primoribus urbis, suos contra Achillem ducem Graecorum duxisset, ab Achille superatus est, maxima Troianorum strage facta. Quare Achilles in superbiam elatus, ante portas urbis curru invecus  
5 Troianis insultabat, Hector, pro portis astans cum eo congredi parabat. Verum pater et mater verentes ne si cum illo congredereetur occumberet, multis precibus orabant ut in urbem se reciperet. Hector parentum verbis minime movebatur, quin Achillem superbum in se properantem expectaret. Indignabundus tamen magno secum animo. “Hei mihi”, inquit,  
10 “si intra muros me recipiam, primus me Polydamas arguet, qui ut nostros intra moenia reducerem hac exitiosa, qua in nos Achilles insurrexit, nocte consulebat, cui ego minime obsecutus sum, quod satius profecto fuisset. Nunc, cum temeritate mea populum amiserim, Troianorum Troianarumque conspectum reformido, ne quis imbecillior dicat  
15 Hectorem suis viribus fretum Troianos prodidisse”. Illud autem non placet quod alii senserunt, ut Polydamanta tragoediam intelligas de Polydamante sed, ut dixi, de Nerone civibusque Romanis intelligit alludens ad historiam. NAE certe. Dictio greca est, quae affirmative ponitur scribiturque, cum diphtongo *ae*. Virgilius in XI: «Tu nae etiam telis  
20 moriere Dianae?». Terentius «Nae ego homo sum infelix». Nec aliter quam affirmative accipi debet. Nam statim infert «Non, si quid turbida Roma / Elevet». Haec enim particula semper producitur, nisi cum interrogative pronunciatur. TROIADES Romani qui, in assentationem principis, eadem laudabant quae ei grata esse censerent.

**vv.11. Brit.** 15-18 illud [...] historiam *in a b deest* || 18-19 dictio [...] diphtongo *ae in a b deest*

**Fontes** 1-15 cf. Hom. *Il.* 22, 57-68 *transl.* Laurentii Vallae || 15-18 cf. Tort. Polydamas ex Font. *In Pers.* 1,4 || 19-20 Verg. *Aen.* 11, 857 || 20 Ter. *Ad.* 542 ||

LABEONEM Accius Labeo ideo Neroni gratus quia Homerum imitatus, res Troianas carmine complexus est, ut supra diximus. Labeones a labiorum magnitudine, auctore Plynio, sunt appellati, sicut Caesares et Caesones a caeso matris utero sunt dicti, Pilumni qui pilum pistrinis invenerunt,  
5 Pisones a pinsendo, Fabii Lentini Cicerones ut quisquis aliquid optime genus leguminis sereret. Alius fuit Labeo praetorius, iuris etiam peritus, qui memor libertatis in qua natus erat, multa contumaciter adversus Augustum dixisse et fecisse dicitur, de quo Horatius: «Labeone insanior inter / Sanos dicatur». De hoc nequaquam intelligendum est.

10 5. PRAETULERINT praeosuerint, temporis est futuri, ita pronunciandum est ut de re certa. NUGAE ad se ipsum poeta loquitur. Potestque hic locus interrogative et pronunciative legi. Si cum interrogatione hic sensus erit: “putabis ne nugas fore?”. Quare statim ut eorum iudicium contemnens subdit «non si quid turbida Roma», sicque  
15 subaudies ‘erunt’. Si autem pronunciative legeris, subaudiendum erit ‘sunt’, ut sit sensus: “pro nihilo habendum est, etiam si carmen meum non recipiatur nec laudetur”, quod indicant sequentia.

5-6. NON, SI QUID TURBIDA ROMA / ELEVET, ACCEDAS duo fugienda esse monet: unum, ne populi iudicium magnificiat, qui non ratione res  
20 colligit, unde Horatius: «Iudice quo nosti, populo, qui stultus honorem / Saepe dat indignis et famae seruit ineptus / Qui stupet in titulis et imaginibus»; alterum, ne alienam laudem quaerat, quod hominum turpissimum esse iudicatur. Horatius: «Neque te ut miretur turba labores / Contentus paucis lectoribus».

**Fontes** 2 cf. *ibid.* p. 26 5-9 || 2-6 Plin. *Nat.* 11, 59 || 8-9 Hor. *Serm.* 1, 2, 82-83 ex Font. *In Pers.* 1,4 || 14 Pers. 1, 5 || 20-22 Hor. *Serm.* 1, 6, 15-17 || 23-24 Hor. *Serm.* 1, 10, 73-74

5. ACCEDAS idest aures tuas non adhibeas, non cures, non plurimi facias. Accedimus enim et animo et corpore, ut si dicas “non accedo sententiae tuae”, idest “non adhaereo tanquam malae”. ROMA TURBIDA quae non recto incedit iudicio, sed ex animi libidine cuncta iudicat ut sit  
5 turbida, id est, confusi iudicii.

6. ELEVET diminuatur, tractum a re ponderosa, quae ut par sit, elevatur, idest diminuitur. Livius libro III *Ab Urbe condita*: «Miror, inquit, si vana vestra, patres conscripti, auctoritas ad plebem est. Vos elevatis eam, quippe quia plebs Senatus consultum in continuandis magistratibus  
10 solvit, ipsi quoque solutum vultis ne temeritati multitudinis cedatis». Tranquillus in *Caligula*: «Versicolorumque fidem eadem haec elevat et eo facilius, quod sine auctore sunt». Valerius: «Adiecto versu Graeco, qui fidem somniorum elevat». Cicero in III *Tusculanorum*: «Nihil est enim quod tam obtundat elevetque agritudinem quam perpetua in omni vita  
15 cogitatio nihil esse quod accidere non possit». EXAMENVE IMPROBUM examen proprie est filum trutinae. Virgilius: «Iuppiter ipse duas aequato examine lances / Sustinet». Hic vero metaphoricis pro iudicio ponitur, quemadmodum enim examen rei ponderationis nobis iudicium facit, sic fit ut in qualibet re pro iudicio sumatur. IMPROBUM quod ex animi libidine  
20 proficiscitur.

6-7. IN ILLA TRUTINA cum contemptu legendum est ‘in illa’, quasi quae iniqua sit.

vv.ll. Brit. 12-14 Cicero [...] possit in a b deest

Fontes 6-10 Liv. 3, 21 || 10-11 Suet. *Gaius* 8 || 11-12 Val. Max. 1,7 ext. 2 || 13-14 Cic. *Tusc.* 3, 16, 34 || 15-16 cf. Font. *In Pers.* 1, 6 (Verg. *Aen.* 12, 725-726)

7. CASTIGES sensus est: “noli iudicium Romanorum, quod nulla **a v**  
ratione ducitur”, idest quod habet in sua trutina iniustum castigare, quasi  
dicat “parvifacias”. TRUTINA statera, idem enim sunt. Hora trutina poneris  
eadem, unde ‘trutinor’, ut Persius alibi: «Trutinantur verba labello». NEC  
5 TE QUAESIVERIS EXTRA sententia est catholica, qua monet neminem  
oportere in rebus gerendis famam popularem captare, nec alieno vivere  
iudicio. Sed ut ex Ciceronis philosophia habetur, sufficere debere ad  
gloriam benefacti conscientiam. Unde illud est apud Virgilium:  
«Pulcherrima primum / Dii moresque dabunt vestri, tum caetera reddet /  
10 Actutum pius Aeneas». NEC TE QUAESIVERIS EXTRA illud attendendum est  
Persium tanta indignatione vehi, ut prae ira sermonem et sensum non  
absolvat plerumque. Hic enim dicturus erat: nec te quaesiveris extra quod  
alii faciunt. Nam mox sequitur «Nam Romae est quis non». Sensus est  
igitur: “quid de te homines loquantur, non curabis, non quaeres quod ab  
15 aliis fere omnibus sit”, unde illud emergit: «Et verum, inquis, amo, verum  
mihi dicito de me», «quis populi sermo». Hincque prope modum tota est  
indignatio falsis laudibus non esse delectandum neque credendum. Quod  
etiam aliter Horatius ostendit in *Epistolis*: «Sed vereor ne cui de te plus  
quam tibi credas?».

**vv.ll. Brit.** 16-19 hincque [...] credas *in a b deest* ||

**Fontes** 4 Pers. 3, 82 || 7-8 Cic. *Hort.* fr. inc. 1 Grilli = Sev. Aen. 9, 252 || 9 Verg. *Aen.* 9, 253-255 || 13 Pers. 1, 8 || 13 est *v.l.* || 15-16 Pers. I, 55 || 16 dicito *v.l.* || 16 Pers. 1, 63 || 18-19 Hor. *Ep.* 1, 16, 19

8. NAM ROMAE EST QUIS NON haec omnia excipienda sunt risu, ut indignationem quam in animo concipit poeta ridendo ostendat. Sequitur enim «Sed sum petulanti splene, cachino». Et paulo inferius «Rides, ait, et nimis uncis / Naribus indulges». NAM ROMAE EST QUIS NON subaudi  
5 'laudis et gloriae cupidus'. Quis Romae non ideo aliquid scribit ut laudetur? Illud enim venerat in consuetudinem, ut scriptores laudes alienas quaerent. Unde Iuvenalis: «Librum / Si malus est, nequeo laudare». Horatius: «Scribet mala carmina vecors / Laudato». Ovidius in *Arte amandi*: «Quid petitur sacris nisi tantum fama poetis? / Hoc votum  
10 nostri summa laboris habet». AT SI FAS DICERE tantum sibi displicere mores poetarum sui temporis ostendit, ut in eos multa et gravia diceret, nisi sciret sibi periculum imminere cum a Nerone tum ab aliis Romanis. Quare infert «at si fas dicere», deest “dicerem multa quidem”. Dubitat autem sibi non concedi ut libertate satyrica, qua usi sunt priores, dicat  
15 quae sentiat. Hoc autem eo risu pronunciandum est, quo animi indignatio ostenditur. SED FAS subaudi ‘est’, id est “licitum est quidem dicere”. SED FAS ita pronunciandum est ut diu secum deliberasse videatur.

9-10. TUNC CUM AD CANICIEM ET NOSTRUM ISTUD VIVERE TRISTE ASPEXI hic locus continuatur usque ad id «scribimus inclusi», cuius sensus talis  
20 est: “omnes quidem sive gravioris sumus aetatis, siue excessimus a pueritia, ea ratione aliquid scribimus, ut a populo laudemur”. Unde sequitur: «At pulchrum est digito monstrari et dicier ‘hic est’». Ordo est: tunc tunc scribimus inclusi cum aspexi ad caniciem. ASPEXI AD CANICIEM id est cum senes et iuvenes respicio et intueor. Illud hoc loco addo, auctore  
25 Plynio, caniciem homini tantum et equis dari.

**vv.ll. Brit.** 1 est v.l.

**Fontes** 3 Pers. 1, 12 || 3-4 Pers. 1, 40-41 || 7 Iuv. 3,40-41 || 8 Hor. *Epist.* 1,16,19 || 8-10 Ov. *Ars* 3, 403-404 || 19 Pers. 1,13 || 22 Pers. 1,27 || 24-25 Plin. *Nat.* 11, 131

9. ET NOSTRUM ISTUD VIVERE TRISTE tristem dicit vitam nostram, quia nimis ambitiosi sumus et de laude aliena solliciti et ideo valde tristem. ET NOSTRUM ISTUD VIVERE TRISTE sermo est figuratus, cum infinito verbo sit usus pro appellatione: nostram enim vitam vult intelligi.
- 5 Utimur et verbo pro participio. Virgilius: «Magnum dat ferre talentum», tanquam ferendum. Et participio pro verbo, ut volo datum; sic etiam Varro usus est, cum ait: «In Arcadia scio me esse spectatum suem», pro spectasse. ISTUD cum contemptu pronunciandum, quia tantopere de gloria anxii sumus.
- 10 10. ET NUCIBUS FACIMUS QUAECUMQUE RELICTIS aetatem puerilem designat, quae nucibus delectatur. Martialis: «Iam tristis nucibus puer relictis / Clamoso revocatur a magistro». Et alibi: «Alea parva nuces et non damnosa videtur / Saepe tamen pueris abstulit ista nates». Horatius: «Postquam te talos, Aule, nucesque / Ferre sinu laxo donare et ludere
- 15 vidi». FACIMUS QUAECUMQUE id est liberiore licentia vivimus praeterita pueritia, id est, postquam ad adolescentiam perventum est. Terentius: «Postquam excessit ex ephebis / Liberior vivendi fuit potestas».

**Fontes** 3-4 cf. Font. *In Pers.* 1, 9 || 5 Verg. *Aen.* 6,248 || 7 Varro *Rust.* 2,4,12 || 11-12 Mart. 5,84, 1-2 || 12-13 Mart. 14,19,1-2 || 13 ista nates v. l. || 14-15 Hor. *Serm.* 2, 3, 171-172 || 17 Ter. *Andria* 51-52 | liberior v. l.

11. CUM SAPIMUS PATRUOS idest “sumus patruis sapientia pares”. Pueri enim in custodia et disciplina patruis dabantur. Horatius: «Sive ego prave / Seu recte hoc voluit ne sis patruus mihi». Et alibi: «Et patruae metuentes verbera linguae». TUNC TUNC geminatum est adverbium, quod  
5 coniungitur ut dictum est cum ‘scribimus’, ut Virgilius: «Nunc, nunc o liceat crudelem abrumpere vitam», ut sit ‘tunc tunc’, tunc, inquam, scribimus. IGNOSCITE illud spectat ‘sed fas’, id est, si vos fortasse offendo, dum dico quod sentio, ignoscite. Hoc verbo ‘ignoscite’ callide ostendit rem turpem esse, de qua dicturus sit, et risu satyrico omnia proferenda et  
10 venusta capitis agitatione pronuncianda. NOLO subaudi dicere. Dubitat an dicat. Ad illud refertur «at si fas dicere».

12. QUID FACIAM? Quasi dicat: “quid proderit dixisse cum iam omnes perdita laborent ambitione”. SED SUM PETULANTI SPLENE CACHINO ‘sed’ particula est adversativa, quae ita superioribus adversatur, ut,  
15 quamvis satius esset tacere cum nihil loquendo proficiat, tamen ostendat se tacere non posse, cum a natura profusus sit in risum. CACHINO is est qui immoderate ridet. PETULANTI procaci, a petendo, unde dicimus hominem petulantem qui huc et illuc absque pudore petit. SPLENE scribit Plynus in splene peculiare cursus impedimentum esse, et idcirco per  
20 vulnus etiam exempto vivere animalia. Opinionem etiam esse adimi risum simul homini, intemperantiamque ioci constare lienis magnitudine. Splen graece, lien dicitur latine, a quibus splenetici et lienosi, nec ii imperiti audiendi sunt, qui lienem intestinum exponunt, quo egeruntur sordes alui.

**vv.ll. Brit.** 3-4 et alibi [...] linguae in a b deest || 7 offendo : offendero a b ||

**Fontes** 2-3 Hor. *Serm.* 2,3, 87-88 || 3 voluit v.l. || 3-4 Hor. *Carm.* 3,12, 3 | et patruae metuentes v.l. || 5-6 Verg. *Aen.* 8, 579 || 11 Pers. 1,8 || 17-18 cf. Cic. *Rep.* 4,6 (= Non. 23 L) || 19-21 cf. Plin. 11, 204-205 || 21-23 Cels. 4,3 ex Font. *In Pers.* 1, 12

13. SCRIBIMUS INCLUSI strepitum fugientes. Iuvenalis: «Qui facis in parva sublimia carmina cella». NUMEROS ILLE id est versus, qui pedum numeris constant. PEDE LIBER a metri lege solutus.

14. GRANDE ALIQUID ironia est, id est carmen sive orationem  
5 prosaicam, tumidam, inflatam. ANHELET proferat vehementi spiritu. PULMO PRAELARGUS ANIMAE abundans spiritus. Nam, ut scribit Plynius, sub corde est pulmo spirandique officina attrahens ac reddens animam, iccirco spongiosus ac fistulis inanibus cavus.

15. SCILICET HAEC POPULO hinc omnis pendet indignatio poetae,  
10 quod carmina ad laudem populi consequendam scribant. SCILICET cum ironia infertur 'scilicet'. Terentius: «Id populus curat scilicet». PEXUSQUE TOGAQUE RECENTI irrisio est in eos qui, opera sua recitantes, et carminis lascivia et cultu corporis favorem populi quaerunt. TOGA RECENTI nova.

16. NATALIA SARDONYCE quae die natali dono missa fuit. Nam  
15 natalem diem celebrantibus dona ab amicis mitti solebant. Martialis de natalis restitutis: «Certent muneribus beatiores / Agrippae tumidus negotiator / Cadmi municipes ferat lacernas / Pugnorum reus ebriaeque noctis / Coenatoria mittat advocato / Infamata virum puella vicit / Veros Sardonycas sed ipsa tradat». SARDONYCE onyx gemma est, cui nomen est  
20 coniunctum cum sarda, alio lapide. Nam ut Sudines dicit, auctore Plynio, onyci candor est unguis humanis similitudine, item chrysoliti et iaspidis et sardae, unde nominis societas oritur. Sardonycem Ptholemaeus a Sardonyce monte Indiae derivari scribit. Ea usus est primus superior Africanus. Auctor est Plynius. Virili genere protulit Iuvenalis: «In  
25 manibus densi radiant testudine tota / Sardonyces».

**vv. ll. Brit.** 4 carmen sive *in a b deest* || 5 prosaicam *in a b deest* || 24 Aphricanus : Affricanus **a**

**Fontes** 1-2 Iuv. 7, 28 || 7-8 cf. Plin. *Nat.* 11, 188 || 11 Ter. *Andria* 185 || 16-19 Mart. 10, 87, 8-14 || 19-20 cf. Cald. *In Iuv.* 6, 382 || 20-22 Plin. *Nat.* 37, 90 || 22-24 Cald. *In Iuv.* 6, 382 || 24-25 Iuv. 6, 381-382

TANDEM signum est tarditatis, dictum in exprobrationem nimii cultus, quod turpe esse in homine ostendit Ovidius: «Sint procul a nobis iuvenes ut foemina compta / Fine coli modico forma virilis amat». ALBUS mundus, politus. Sic enim sperat populi favorem promereri posse aut quod magis  
5 placet Porphyrii pallidus. Ut alibi: «Atque albo ventre lavatur», id est pallido. Martialis in VIII: «Non tot in Eois timuit Gangeticus arvis / Raptor in Hircano qui fugit albus equo», id est pallens et timidus.

17. SEDE CELSA eminenti cathedra. LIQUIDO CUM PLASMATE irridet id vitium quod frequens erat apud recitantes. Nam, ut voce molliore  
10 pronunciarent, plasmate utebantur, unde Fabius Quintilianus ita eos suggillat, lectio sit virilis et cum suavitate quadam gravis, non tamen in canticum dissoluta, nec plasmate, ut nunc a plerisque sit, effoeminata. Plasma genus esse potionis ostendit Cato, cum ait de plasmatis bibendis, unde bene poeta dixit ‘liquido’, id est, non spisso, sed diluto. Eo vox  
15 commendatur a πλάσσω venit, quod est fingo et compono. Est autem sensus: “leget, inquit, in celsa cathedra, sed non prius tamen quam vocem plasmate commendaverit”, ut sit manifesta irrisio. GUTTUR accipitur pro ea parte quae est a faucibus ad iugulum, unde Plinius: «Guttur homini tantum et suibus intumescit aquarum quae potantur plerumque vitio».  
20 Gula vero ea fistula appellatur, qua cibus atque potus devoratur, constatque nervo et carne, haec tamen ab auctoribus confunduntur.

**vv.ll. Brit.** 5-7 ut alibi [...] timidus in **a b deest** || 15 πλάσσω *corr.* : plasso **a b c** || 15-17 est autem [...] irrisio in **a b deest**

**Fontes** 2-3 Ov. *Epist.* 4, 75-76 || 4-5 Porph. Hor. *Serm.* 2,2, 21 || 5 Pers. 3, 98 || 6-7 Mart. 8, 26, 1-2 || 11-12 cf. Quint. *Inst.* 1, 8, 1 || 13-14 cf. Prisc. *Gramm.* 2, 268 || 14-15 cf. Fontius *In Pers.* 1, 17 || 18-19 Plin. *Nat.* 11, 179

18. COLLUERIT bibendo laverit. FRACTUS in lasciviam profusus dum impudica carmina recitat. PATRANTI libidinanti, quasi rem carmina recitando perficiat. Patrare enim est aliquid turpiter committere, ut ‘ille homicidium patravit’. Ergo, ‘patranti’ trementi et libidinose se agenti,  
5 quod libido efficere solet, ut Iuvenalis: «Oculosque in fine trementes». OCELLO satyricae hominis lascivi ocellum appellavit.